
           
ESTADO DO PARÁ 

MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 1.015, DE 11 DE JANEIRO DE 2023. 

Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho 

Municipal de Assistência Social - CMAS de Ananindeua 

para o biênio 2022/2024, e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Ananindeua, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, e as 

que lhe são conferidas pelo art. 70, VIII da Lei n° 942, de 4 de abril de 1990 – Lei Orgânica do Município 

e,   

   Considerando, o disposto no art. 39, inciso I, alíneas, §§ 2º e 3º, inciso II, alíneas “a” a “c”, § 4º, 

incisos I a IV, da Lei Municipal nº 3.146/2021 e na decisão judicial exarada nos autos do processo nº 

0815673-49.2022.8.14.0006,  

DECRETA: 

Art. 1º. Ficam nomeados para o Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, os seguintes 

membros abaixo relacionados, representando as entidades governamentais, com assento nato, e não 

governamentais eleitas, em foro próprio, no dia 21.12.2022, na composição do colegiado para o 

interstício 2022/2024: 

I – REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 

Secretária Municipal de Cidadania, Assistência  

Social e Trabalho – SEMCAT  

 

Marisa Elenice Silva Lima 

Secretária Municipal de Planejamento,  

Orçamento e Finanças – SEPOF  

 

Ana Maria Souza de Azevedo 

Secretária Municipal de Educação – SEMED  Leila Carvalho Freire 

Secretária Municipal de Saúde – SESAU  Dayane da Silva Lima 

Secretário Municipal de Cultura – SECULT  Cesar Gaspar Freitas 

Secretário Municipal de Esporte, Lazer e  

Juventude – SMELJ  

 

Alex Antonio Melul da Silva 

Secretário Municipal de Habitação –SEHAB  Alexandre Cesar Santos Gomes 

Secretária Municipal de Desenvolvimento  

Econômico – SEDEC  

Ivelane Catarini Alexandrino  

Mendes Neves 

Secretário Municipal de Segurança e Defesa  

Social – SESDS  

 

Arlindo Penha da Silva 

 

II – ENTIDADES TITULARES E SUPLENTES POR SEGMENTO: 

              SEGMENTO ORGANIZAÇÕES DE ASSSITÊNCIA SOCIAL: 

                   TITULARES               REPRESENTANTES 

Instituto Cultural Comunitário -  
SUCURITINGA 

 
Maxwell Peixoto de Carvalho 

Instituto Social, Cultural, Recreativo,  
Esportivo, Turismo e Lazer Ananindeua 
– ISCRETLA  

 
Raimundo Rodrigues Barbosa 

Clube de Mães Salmo XXIII – SALMO XXIII   
Iranilda Azevedo Monteiro 



           
ESTADO DO PARÁ 

MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
         SUPLENTES          REPRESENTANTES 

Associação Comunitária do Maguari –  
Maná de Deus - MANÁ DE DEUS  

Cristiane Brito Canavarro 

Associação dos Moradores e Amigos  
 do Distrito Industrial – AMADIS 

Leonardo Santos de Almeida 

Associação Folclórica e Cultural Tancredo 
Neves – AFOCTAN 

Kelly Bianca do Rosário Lisboa Costa 

                                             
                                               SEGMENTO DE TRABALHADORES 

                  TITULARES       REPRESENTANTES 

Sindicato dos Servidores Públicos do 
Município de Belém e Região Metropolitana 
– SISBEL 

 
Ana Célia Caluf Lameira 

Confederação de Mulheres do Brasil –  
CMB 

Tarita Nascimento Cajazeira 
 

Sindicato dos Servidores Públicos Civis do 
Estado do Pará e Municípios – SEPUB-PA  

 
Saydy Ferreira de Andrade 

               SUPLENTES            REPRESENTANTES 

Conselho Regional de Serviço SociaL –  
Secção Pará - CRESS 1ª REGIÃO  

Glenda Giordana da Silva de Oliveira 

Fundação Instituto Para o Desenvolvimento 
da Amazônia – FIDESA 

Edilce do Socorro Souza de Almeida 

 
                                                           SEGMENTO DE USUÁRIOS 

        TITULARES           REPRESENTANTES 

Rotary Clube de Ananindeua –  
ROTARY ANANINDEUA  

Elza Monteiro Magalhães 

Federação Paraense de Entidades do 
 Movimento Social – FEPEM 

 
Romulo dos Santos Vieira 

Instituto de Pessoas com Deficiência de 
 Ananindeua – IPDA 

 
Gleison Rogério Monteiro de Macedo 

         SUPLENTES       REPRESENTANTES 

Instituto Guajará Ananin - INGA  
ANANINDEUA 

 
Marcos Dimitre Serra de Carvalho 

Grupo de Trabalho Restaurando a 
 Esperança - GTRE 

 
Rita Maria Batista Lopes 

Associação “Ação Para o Bem” - AÇÃO  
PARA O BEM 

 
Elison Vitor Moura Vilhena 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos a 21 de 

dezembro de 2022. 

 

                    GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA, 11 DE JANEIRO DE 2023. 

 

DANIEL BARBOSA SANTOS 

Prefeito Municipal de Ananindeua 


